ỦY BAN NHÂN DÂN
       TỈNH BÌNH ĐỊNH

           Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường công tác kiểm tra,
giám sát đối với các mỏ đá làm vật

liệu trên địa bàn tỉnh

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Bình Định, ngày      tháng        năm 2024

                                         Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Xây dựng;
- Sở Công Thương;
- Sở Giao thông vận tải
- Cục Thuế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

3985/STNMT-TNKS ngày 31/10/2024 kèm Báo cáo đề ngày 30/10/2024 của Tổ
Kiểm tra liên ngành về kết quả kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản đá làm
vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến
như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Thông báo, yêu cầu Công ty TNHH Thuận Đức 4, Công ty Cổ phần

Hoàn Cầu Granite khẩn trương hoàn thành các nghĩa vụ tài chính trong hoạt
động khai thác khoáng sản theo đúng quy định của Luật Khoáng sản; chủ động
lập thủ tục xử lý nghiêm đối với các trường hợp không chấp hành theo quy định
pháp luật hiện hành.

- Tiếp tục đôn đốc, tăng cường công tác kiểm tra các đơn vị hoạt động
trong lĩnh vực khoáng sản thực hiện các quy định của Giấy phép, nhất là về diện
tích, trữ lượng cấp phép, công suất khai thác và mục đích sử dụng khoáng sản;
yêu cầu các doanh nghiệp khai thác khoáng sản nghiêm túc thực hiện:

+ Khai thác đúng loại khoáng sản, phạm vi, diện tích theo Giấy phép;

trường hợp phát hiện loại khoáng sản có giá trị cao hơn phải báo cáo cấp có
thẩm quyền để được hướng dẫn các thủ tục theo quy định; khuyến khích áp dụng
các công nghệ tiên tiến vào khai thác nhằm tận thu tối đa khoáng sản; nghiêm

túc thực hiện các túc thủ tục về đất đai, đảm bảo tải trọng trong quá trình vận
chuyển khoáng sản.

+ Nghiêm túc thực hiện việc lắp đặt trạm cân theo dõi tải trọng, camera
giám sát (tích hợp công nghệ AI có khả năng đếm và thống kê số lượt xe) được
kết nối từ khu vực khai thác đến các cơ quan liên quan (các Sở: Tài nguyên và

Môi trường, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh -

9099 11 11

2

Phòng Cảnh sát ĐTTP về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường-PC03; Cục
Thuế tỉnh và UBND cấp huyện, xã nơi có mỏ) để theo dõi, giám sát theo quy

định; cắm đầy đủ các mốc ranh giới khu vực mỏ, lắp đặt Bảng thông tin tại khu
vực mỏ đã được UBND tỉnh cấp phép, bao gồm: tên doanh nghiệp, số giấy phép,
thời hạn giấy phép, công suất khai thác, sơ đồ vị trí khu vực mỏ.

+ Thực hiện nghiêm công tác thống kê - kiểm kê trữ lượng khoáng sản

đúng thực tế; định kỳ hàng tháng, phải thống kê, tính toán, cập nhật số liệu trong
sổ sách, tài liệu để khai báo sản lượng tính thuế tài nguyên và xác định sản
lượng khai thác hàng năm trong báo cáo định kỳ khai thác khoáng sản, gửi cơ
quan thuế theo quy định của pháp luật.

+ Chấp hành đầy đủ, kịp thời việc thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà
nước theo đúng khối lượng khai thác đã cấp phép như: thuế tài nguyên, phí bảo
vệ môi trường, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản và tiền thuê đất vào ngân
sách Nhà nước; nghiêm túc thực hiện việc đóng góp kinh phí xây dựng cơ sở hạ
tầng trong khai thác khoáng sản cho địa phương theo quy định tại Quyết định số
4724/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh.

+ Triển khai thực hiện đảm bảo công tác bảo vệ môi trường theo hồ sơ
đã được phê duyệt; nghiêm túc thực hiện việc cải tạo, phục hồi môi trường đối
với những khu vực đã hoàn thành việc khai thác, lập hồ sơ đóng cửa mỏ theo
quy định.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị
có liên quan hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức khai thác đúng theo thiết kế
mỏ đã phê duyệt; đồng thời, chủ động kiến nghị Bộ Công Thương hướng dẫn
tháo gỡ các vướng mắc liên quan đến việc thực hiện các quy định tại Thông tư
26/2016/TT-BCT ngày 30/11/2016 như đã nêu tại Văn bản trên.

3. Giao Cục Thuế tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi
trường và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc kiểm tra, đối chiếu số
liệu kê khai, nộp thuế, phí với sản lượng đã được cấp phép và sản lượng thực tế;
chỉ đạo các Chi cục thuế địa phương tổ chức rà soát, đôn đốc các doanh nghiệp
thực hiện việc kê khai, nộp các nghĩa vụ tài chính trong hoạt động khoáng sản

theo quy định.

4. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên

địa bàn, kịp thời phát hiện, chủ động xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định pháp luật hiện hành.

- Chủ động rà soát, đôn đốc, yêu cầu các doanh nghiệp khai thác khoáng
sản tại địa phương nghiêm túc thực hiện việc đóng góp kinh phí xây dựng cơ sở
hạ tầng theo Quyết định số 4742/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh; tổ
chức thu và quản lý theo đúng quy định.

3

- Giao UBND huyện Phù Mỹ chỉ đạo các phòng chức năng trực thuộc và
UBND xã Mỹ Hòa tiến hành kiểm tra, xác định phần diện tích đất Công ty cổ phần
Hoàn Cầu Granite và Công ty TNHH MTV khoáng sản Tuấn Đạt sử dụng làm mặt
bằng và các công trình phụ trợ tại núi Chùa, xã Mỹ Hòa; chủ động xử lý nghiêm

theo quy định.
- Giao UBND huyện Phù Cát chỉ đạo các phòng chức năng trực thuộc và

UBND xã Cát Nhơn tiến hành kiểm tra, xác định phần diện tích đất mà Công ty Cổ
phần Phú Tài sử dụng làm nhà điều hành, hố lắng tại núi Ngang, xã Cát Nhơn, xử
lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật hiện hành.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

                                                        KT. CHỦ TỊCH

 Nơi nhận:                                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
  - Như trên;
  - CT, PCT TT: N.T.Thanh;

  - Công an tỉnh;
  - Sở NNPTNT;
  - CVP, PVP TD;

  - Lưu: VT, K4, K6.

                                                                                          Nguyễn Tuấn Thanh